UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

RESULTADO DEFINITIVO DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO DA TAXA DE
INSCRIÇÃO  DO PROCESSO SELETIVO 2024 DO PPGCJ – EDITAL N°

07/2023/PPGCJ

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Jurídicas (PPGCJ) da
Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, torna pública a relação definitiva dos
candidatos que tiveram o pedido de isenção da taxa de inscrição deferido, bem como as razões de fato e
direito referente aos pedidos de isenção da taxa de inscrição indeferidos:

PEDIDOS DE ISENÇÃO DEFERIDOS

NOME DO(A) REQUERENTE FUNDAMENTO

ABNALDO RAMOS DA PAZ Item 6.2, alínea “b”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

ALEXANDRA DA SILVA CAMILO Item 6.2, alínea “b”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

ALINY DE OLIVEIRA PEREIRA, Item 6.2, alínea “b”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

AURICÉLIA MARTINS GOUVEIA Item 6.2, alínea “b”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

CAMILA VIEIRA DO NASCIMENTO Item 6.2, alínea “b”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

ERICA EMANOELLY MACIEL RODRIGUES Item 6.2, alínea “b”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

ELLEN NUNES RODRIGUES SOARES, Item 6.2, alínea “b”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

FERNANDA ESTER COSTA MACHADO Item 6.2, alínea “a”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

GESILAINE BARBOSA DE AQUINO Item 6.2, alínea “a”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

GIORGIA PRISCILLA GONÇALVES VIANA Item 6.2, alínea “b”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

GLÁUCIA KALINE ALVES DA FONSÊCA Item 6.2, alínea “a”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

HIRLEM NASCIMENTO DE ALENCAR Item 6.2, alínea “b”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

1
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

INGREDE EDUARDA MUNIZ AZEVEDO Item 6.2, alínea “b”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

ISABEL BIANCA DE ALMEIDA COSTA Item 6.2, alínea “b”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

JACSON EMANUEL SILVA SANTOS Item 6.2, alínea “a”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

JOSÉ GUSTAVO DE OLIVEIRA COSTA Item 6.2, alínea “a”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

KARLA CAMILLA DO NASCIMENTO Item 6.2, alínea “b”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

LUCAS LUAN PEREIRA DE OLIVEIRA Item 6.2, alínea “a”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

LUIZ ALBERTO ALVES DA SILVA Item 6.2, alínea “a”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

LUIZ HENRIQUE ARAÚJO DA SILVA Item 6.2, alínea “a”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

MARCOS VENICIUS HENRIQUE LIMA Item 6.2, alínea “b”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

MARIA CLARA OLIVEIRA DA COSTA Item 6.2, alínea “b”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

MARIA CLEIVANE DA CRUZ Item 6.2, alínea “b”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

MARIA DAIANA TARGINO DA CRUZ Item 6.2, alínea “b”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

MATEUS FERREIRA DE ALMEIDA LIMA Item 6.2, alínea “a”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

PAULA SABRINA DA SILVA SANTOS Item 6.2, alínea “b”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

PRISCILA MILENA DA SILVA Item 6.2, alínea “b”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

RAIRANA MARIA DA COSTA CUNHA Item 6.2, alínea “a”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

RAISSA MENDES SOARES Item 6.2, alínea “b”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

ROSE JENNIFFER LOPES LEANDRO Item 6.2, alínea “a”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

RONILTON BRUNO NOBRE HONORATO Item 6.2, alínea “b”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

SHARA GEOVANA MOREIRA DA SILVA Item 6.2, alínea “b”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

VANESSA BATISTA DA SILVA Item 6.2, alínea “b”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

2
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

PEDIDOS DE  ISENÇÃO  INDEFERIDOS

NOME DO(A) REQUERENTE FUNDAMENTO

ESDRAS FERREIRA ALBUQUERQUE

Item 6.2, alínea “a”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

Motivação: O(A)  candidato(a)  não  comprovou  ter
cursado o ensino médio completo em escola da rede
pública ou como bolsista integral em escola da rede
privada, nos termos da Lei nº 12.799/2013 e subitem
6.2, alínea “a”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ.

INGREDE EDUARDA MUNIZ AZEVEDO

Item 6.2, alínea “b”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

Motivação: O(A)  candidato(a)  não  comprovou  ter
renda  familiar  mensal  per  capita  de  até  0,5  (meio)
salário  mínimo,  nos  termos  do  Decreto  nº
11.016/2007  e subitem 6.2, alínea “b”, do Edital nº
07/2023/PPGCJ.  O  documento  juntado  pelo(a)
candidato(a)  expressamente  dispõe  que  a  renda  per
capita  do(a)  mesmo(a)  é  “acima  de  meio  salário
mínimo”.

JOÃO VICTOR SOUZA MARQUES

Item 6.2, alínea “a”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

Motivação: O(A) candidato(a) solicitou isenção fora
do prazo previsto em edital.

NELMA GOMES DE ARAÚJO DANTAS

Item 6.2, alínea “b”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

Motivação: O(A)  candidato(a)  não  comprovou  ter
renda  familiar  mensal  per  capita  de  até  0,5  (meio)
salário  mínimo,  nos  termos  do  Decreto  nº
11.016/2007  e subitem 6.2, alínea “b”, do Edital nº
07/2023/PPGCJ.  O  documento  juntado  pelo(a)
candidato(a)  expressamente  dispõe  que  a  renda  per
capita  do(a)  mesmo(a)  é  “acima  de  meio  salário
mínimo”.

VIVIAN LAYARA DE OLIVEIRA
FERNANDES

Item 6.2, alínea “b”, do Edital nº 07/2023/PPGCJ

Motivação: O(A)  candidato(a)  não  comprovou  ter
renda  familiar  mensal  per  capita  de  até  0,5  (meio)
salário  mínimo,  nos  termos  do  Decreto  nº
11.016/2007  e subitem 6.2, alínea “b”, do Edital nº
07/2023/PPGCJ.  O  documento  juntado  pelo(a)
candidato(a)  como  comprovação  de  renda  está
desatualizado (última atualização em: 30/10/2019), o

3
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

que  inclusive  consta  expressamente  no  documento
enviado. Além disso, o(a) candidato não cumpriu os
termos do subitem 6.5 do edital.

João Pessoa-PB, 22 de janeiro de 2024.

Assinado Digitalmente
Profª. Drª. Ana Paula Basso

Vice-Coordenadora do PPGCJ/UFPB

4
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/01/2024

RESULTADO Nº 03/2024 - PPGCJ (11.01.46.04)
(Nº do Documento: 3)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 22/01/2024 12:45 )
ANA PAULA BASSO

COORDENADOR(A) DE CURSO

1058740

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 3
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 RESULTADO 22/01/2024 51fa223445

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf